

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczenia numerów bez zwrotu asseści — kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam, od wiersza mm, lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same koszty w guld-nach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sobota: Kleta i Marcell
Niedziela: Przewodnia, Teofila

CHOJNICE, niedziela dnia 27. kwietnia 1930 r.

Słońca wschód 4.42 zachód 19.15
Księżycy wschód 4.09 zach. 16.32

Dobry rozgłos

Prof. Stan. Stroński zamieszcza w „Polonji“ artykuł, w którym wykpiwając odkrycie pism obozu rządowego, że artykuły polityków obozu narodowego o tem, iż Polska pragnie pokoju z Rosją, przedostają się do Moskwy — stwierdza, że o to właśnie chodziło. Dalej czytamy w tym artykule:

Od połowy lutego br. pisma obozu rządowego rozprowadzają sobie po kraju, że Ojciec Św. wyznał na modły za chrześcijaństwo, przesładowane w Rosji, dzień św. Józefa, bo to są imieniny p. Piłsudskiego, który prowadził wojnę z bolszewikami, oraz że na granicy już się coś zaczyna, bo oto tłumy uchodźców, dzień w dzień, bez przerwy, przedostają się przez granicę do Polski. Te codzienne, bardzo jaskrawe podawane doniesienia budzą niepokój w kraju i wywołują w Rosji twierdzenia poparte przytaczaniem tych doniesień, o nastrojach wojennych w Polsce. Wtedy w obozie narodowym powiedziano sobie: dosyć tej głupiej gadani ni, wywołującej zaniepokojenie w całej Polsce, a w Rosji co najmniej nieporozumienie lub możliwość wmawiania w ludność rosyjską i w świat, że w Polsce są nastroje i dążenia wojenne. I wówczas w szeregu wystąpień ze strony obozu narodowego wskazano, że kłamstwem jest przypisywanie Ojcu Św. chęci łączenia modłów z jakimś wojennymi zamysłami w Polsce, oraz kłamstwem są wymysły o tłumach uchodźców i o wprowadzeniu stanu zapalnego na granicy, a równocześnie dokładnie i poważnie przedstawiono, że i dlatego Polska chce pokoju z Rosją.

Jak dziennikarze obozu rządowego potrącili głowy w owym rozpędzie, świadczy to, co się wydarzyło p. Cat-Mackiewiczowi, posłowi z BB., który pisał 18go bm.:

— P. Dmowski napisał pięć artykułów sugestjonujących, że Polska przygotowuje wojnę, aby w ten sposób zmusić pułk. Sławka do wydania deklaracji, że o żadnej wojnie z Sowietami nie myślimy. Deklaracja taka byłaby niezgodną z naszymi interesami, upakarzającą i pośrednio po twierdzącą wszelkie najbardziej antypolskie oskarżenia Polski o militarizm. Deklaracja taka musiałaby gabinetowi Sławka od razu przynieść minus, bo stawiałaby ten gabinet w pozycji obwinionego, uzasadniającego swoją niewinność. Deklaracja taka byłaby w stosunkach polsko - bolszewickich wyraźnym dyplomatycznym sukcesem bolszewickim.

Nie przeczuwał p. Cat-Mackiewicz, że tego samego dnia 18-go bm. ukażą się w telegramach z Nowego Jorku ogłoszone tam w przeddzień oświadczenia p. min. spr. zagr. Zaleskiego, dające właśnie te zapewnienia, iż Polska nie myśli o wojnie, ani o udziale w żadnej wojennej awanturze, co było bardzo pozytywne.

Tak więc wszystko, co zrobiono ze strony obozu narodowego przeciw nierozumnie szerzonym nastrojom niepokoju między Polską i Rosją, zrobiono świadomie, celowo, oraz z dobrym skutkiem ustalenia, że u nas można mówić tylko o polityce pokoju z Rosją.

W tej samej sprawie pisze „Gazeta Warszawska“, wskazując na pokrewieństwo „sanatorstwa“ i „sowietyzmu“, m. i.:

„Naprawdę szukaliśmy nazwy innej dla kierunku „ideowego“ reprezentowanego przez organy prasowe dyktatury, bolszewicy zaś lubują się sami w dziwnych tytułach. Chodziło zaś o uwydatnienie od razu w tytule pokrewieństwa duchowego, jakie się ujawnia w dwóch głosach prasowych, które poniżej przytaczamy.

Najprzód cytowany już przez nas ustęp z urzędowej „Gazety Polskiej“:

„Znają też (Sowiety) bardzo dobrze przeszłość p. Dmowskiego i wiedzą, iż gdyby jakiś nieprawdopodobny bieg wypadków postawił jego obóz u steru władzy, wtedy dopiero Polska, bog-

Wisła rzeką niemiecką

Artykuł prez. Sahma w prasie wiedeńskiej

Wiedeń. Z okazji zapowiedzianego na jutro otwarcia wystawy gdańskiej w Wiedniu prezydent senatu gdańskiego dr. Sahm zamieścił artykuł w wszechniemieckim organie „N. Wiener Nachrichten“, w którym oświadcza, że w pismach niemieckich często jest mowa o straży niemieckiej nad Renem i Dunajem, natomiast nie mówi się i nie śpiewa nigdy o straży niemieckiej nad Wis-

lą. W rzeczywistości Wisła jest jak to powiedział b. kanclerz Luther, rzeką niemiecką. (!)

Stwierdziwszy następnie, że Gdańsk jest w 99 proc. miastem niemieckim, dr. Sahm zaznacza że mimo oderwania Gdańska od Niemiec nie zapomniał on o swej kulturze niemieckiej i niemieckości. Austria i Gdańsk mają wiele wspólnego gdyż stoją na straży niemieckości na wschodzie.

Stronnictwa chłopskie przeciwko sanacji.

Prezes stronnictwa ludowego „Piast“ W. Witos, omawiając rezolucję stronnictw chłopskich zapytuje — kto winowajcą?

„Choć to dość delikatnie brzmi, jednak jak ciężki akt oskarżenia którego zrozumieć nie mogą chyba już bardzo gruboskórni ludzie.

Któż ma być tym oskarżonym?

Odpowiedź chyba dość prosta. Jeżeli wieś stacza się mimo swojej pracowitości na dno ostatecznej nędzy, to w tem niema jej winy. Jeżeli kryzys, spowodowany brakiem kredytów, szerzy spustoszenie, to winni ci, co rządy sprawują, oni bowiem mają w rękę skarbnicę państwową. Jeżeli rozbrat pomiędzy olbrzymią większością narodu i rządem staje się coraz większy, a przepaść dziel. ich coraz szerszą i głębszą, to wina nie leży po stronie odrzuconych i poniewieranych. Jeżeli nieufność, podejrzliwość wzrasta i potęguje się z dnia na dzień, to winnymi nie są pokrzywdzeni.

Wobec takiej mowy faktycznego przywódcy ruchu chłopskiego w Polsce, W. Witos, ostatnie zalecani sanacji pod adresem stronnictw chłopskich wyglądają na chwytanie się przez tonącą sanację brzytwy, którą bezwzględnie przetnie ostatecznie nadzieje jej nieuczciwego żywota.

Kiepura wystąpi w operze wiedeńskiej.

Dyrekcja opery państwowej w Wiedniu zaangażowała słynnego śpiewaka polskiego Jana Kiepurę na szereg występów w lipcu roku bież.

ożyźniana i posłuszna obcym agenturom, byłaby istotnem dla nich niebezpieczeństwem, jako po wolne narzędzie w rękę zagranicznych spiskowców kapitału i wojującego klerykalizmu. Wiedzą również że, jeżeli w Polsce istnieje siła, zdolna do przeciwstawienia się obcym wpływom, to siłą tą jest marszałek Piłsudski i jego obóz. Zdają sobie doskonale sprawę z tego, jakie podłoże posiada denuncjacja pana Dmowskiego i co się kryje za umizgami najczarniejszej w świecie reakcji endeckiej do czerwonej Rosji. Pamiętają dokładnie, ile to razy prasa endecka, gloryfikująca nie tylko Niewiadomskiego, lecz i Kowerdę oraz każdego białogwardzistę, każdego prowokatora, który uczyni zamach na pokojowe stosunki polsko - sowieckie, wzywała do walki z Sowietami“.

A teraz kawałek z feljetonu, zamieszczonego w „Izwiestjach“ z dn. 15 b. m.:

„Rozumie się samo przez się, że Dmowski nie powodował się względami jakiegokolwiek współczucia do republiki Sowietów. Przypominamy, że w r. 1906 Dmowski proponował ministrowi carskiemu Wittemu, by powierzył rozprawienie się z polskimi rewolucyjnymi robotnikami burżuazji polskiej. A dalej, był Dmowski delegatem Polski na konferencji wersalskiej i razem z marszałkiem Fochem opracowywał strukturę przyszłej „silnej Polski“, uzbrojonej do zębów i mającej być narzędziem w rękach francuskiego imperjalizmu. Jest on tysiącami niemi związany ze światową burżuazją imperjalistyczną. Cała długoletnia działalność polityczna Dmowskiego jest przesiąknięta nienawiścią klasową do warstw pracujących: nienawiść tę przeniósł on całkowicie i w pełni na Związek Sowietki. W ten sposób najmniej można podejrzewać Dmowskiego o to, że odślonięcie przy gotowań do awantury wojennej przeciwko ZSSR.

Rząd sam zwoła sesję sejmową?

„Polonja“ pisze: W powodzi pogłosek, jakie się obecnie pojawiają, mamy do zanotow. nową a mianowicie z kół sanacyjnych kolportowaną była pogłoska, że rząd, nie czekając na wniosek poselski, sam zwoła w maju nadzwyczajną sesję sejmową wyłącznie dla spraw gospodarczych, a więc dla rozpatrywania zagadnień podatkowych celnych, traktatu z Niemcami itd. Kola sanacyjne dają do poznania, że kierownik ministerstwa Skarbu Matuszewski opracowuje jakiś wielki program finansowy, który chce przedłożyć całemu ustawn dawczym, że jednak główne zadanie spoczywać będzie w rękę kierownika Ministerstwa Przem. i Handlu Kwiatkowskiego, który zaraz po powrocie z urlopu, co nastąpi w dniu 28 kwietnia, będzie mianowany ponownie ministrem, a prawdopodobnie także wicepremierem dla spraw gospodarczych.

Kola sejmowe przyjmują te pogłoski z niedowierzaniem i uważają, że jest to raczej manewr taktyczny, aby zdezorientować opozycję i skłonić ją do powstrzymania się od przedłożenia p. Prezydentowi Rzplitej wniosku o zwołanie nadzwyczajnej sesji sejmowej. To jednak sanacji się nie uda. Decyzja co do terminu wniesienia wniosku nastąpić ma już z początkiem przyszłego tygodnia. Narazie posłowie bawia przeważnie na prowincji odbywając liczne wiece i zgromadzenia.

zostało mu podyktowane choćby przez cień sympatii dla Związku Sowieckiego. Wystąpienie Dmowskiego zostało podyktowane wyłącznie obawą o przyszłość państwa polskiego“.

Zestawienie tych dwóch cytat wydatnie nam wysocę pouczającym. Dowodzi ono, że istnieje między pisarzami „Gazety Polskiej“ i „Izwiestij“ duże pokrewieństwo duchowe. Wyjątkowo możemy się całkowicie zgodzić z „Gazetą Polską“, że sanacja jest o wiele bliższa bolszewizmowi, niż my.

Istnieje jednak między „Sanatorstwem“, a „Sowietyzmem“ pewna — i to ważna — różnica. Pisarze „Izwiestij“ rozróżniają doskonale zagadnienia wewnętrzne od zewnętrznych i wiedzą dobrze, jak się rozmawia poprzez granice krajów. Tego nie tylko nie rozumieją, ale nawet nie odczuwają kierownicy organu urzędowego rządu polskiego, dla nich nie istnieje nakaz zachowania pewnych form, gdy się rozmawia z obcymi, nie posiadają oni też żadnego poczucia solidarności Polaków, postawionych wobec czynników zewnętrznych. Dużo piszą o „państwie“ i „mocarstwie“, a nie posiadają elementarnego poczucia państwowego.

Pod tym względem stoi o wiele wyżej pisarz sowiecki, zabierający głos w organie rządu klasowego, jest on jednak zdolny zrozumieć czyjąś troskę o przyszłość całego państwa, mimo, iż w zaścieniu fanatyka potrafi rzucić oskarżenia nie mające podstawy w rzeczywistości. A i te oskarżenia o ileż są mniej „soczyste“ od „Polski bogoożyźnianej“ i „będącej powolnym narzędziem w rękę zagranicznych spiskowców kapitału i wojującego klerykalizmu“.

Nie trzeba przytem zapominać, że to się pisze w organie urzędowym rządu p. Sławka.



Znawcy kupują

Pianina Jähnego

Nie należy utożsamiać z wyrobami masowymi. Nagrodzone złotymi medalami na każdej wystawie.

Salon wystawowy

Bydgoszcz

ul. Gdańska 149. Tel. 2225

Splaty ratami do 18 miesięcy.

Filija: Poznań, Św. Marcin 43.

Sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:

**2 maszyny do obróbki drzewa,
1 wyrówniarkę (Abrichtmasch.)
oraz piłę okrągłą (Bandsäge.)**

Maszyny są do obejrzenia u p. budowniczego Landowskiego w Chojnicach.

Buraczyński,

adwokat w Chojnicach.

1002

Zarządca masy upadłościowej Elbe i S-ka.

**Dnia 29. kwietnia
br. o godzinie 10-tej**
sprzedam przed sołectwem
w Nowymdworze naj-
więcej dającemu za gotówkę:
1 fortepian
1 konia

a w Ogorzellnach w tym
samym dniu o godz. 13.
przy zabudowaniu pana
Janowskiego Antoniego:
8 fur słomy.

992 Egzekutor
Wydziału Powiatowego.

**Dnia 30. kwietnia
br. o godzinie 15-tej**
sprzedam przed sołectwem
w Wielu najwięcej daja-
cemu za gotówkę:

1 rower męski
1 maszynę do szycia.

997 Egzekutor
Wydziału Powiatowego

**Dnia 30. kwietnia b.
r. o godz. 12** sprzedam
przed sołectwem w Karsinie
najwięcej dającemu za got.
4 stoły
1 wieszak do garderoby
1 powóz resorowy.

Egzekutor 996
Wydział. Powiatowego

**Dnia 30. kwietnia b.
r. o godz. 9** sprzedam w
Malachinie przed oberżą p
Kwaśniewskiej najwięcej da-
jącemu za gotówkę:

1 kanapę 998
4 stoły
9 stołów.

W tym samym dniu o
godz. 10,30 sprzedam w
Mokrem przed sołectwem:
1 krowę.

Egzekutor
Wydział. Powiatowego

**Dnia 1. maja br. o
godzinie 15.** sprzedam
przed sołectwem w Brusach
najwięcej dającemu za go-
tówkę:

1 szafę żelazną
1 szafę do bielizny
1 regał z lustrem
2 stoły białe
4 krzesła
1 stojak do kwiatów
1 stół (bufetowy)
1 kanapę pluszową
1 stół do rozciągania
1 wóz wyjazdowy
3 pary długich butów
7 płaszczy męskich.

994 Egzekutor
Wydziału Powiatowego.

**Dnia 1. maja b. r. o
godz. 8.30** sprzedam na
placu przed tartakiem pana
Austena Eryka w Brusach
najwięcej dającemu za got.
5 m² desek 20 mm.

Egzekutor 995
Wydział. Powiatowego

Ogłoszenie!

W dniu 10 maja 1930 r.
o godzinie 9-tej odbę-
dzie się sprzedaż

konia policyjnego

„Miljonówka” w drodze pu-
blicznej licytacji na **Placu
Piaśtowskim w Choj-
nicach.** 999

Ewentualni nabywcy jawią
się w oznaczonym dniu i
godzinie, gdzie odbędzie
się przetarg i sprzedaż konia
ściśle podług obowiązują-
cych w tym kierunku prze-
pisów ustawy.

**Powiatowy Komendant
Policji Państw.
Sapecki,** podkomisarz.

**Ekspedycja nin. pisma
oraz hotel Centralny**

przyjmują znowu

zlecenia

na strojenie

fortepianów.

Kiewicz,

budowniczy fortepianów

Dnia 1. maja br. o go-
dzinie 11 sprzedam przed
sołectwem w Brusach naj-
więcej dającemu za gotówkę:
około 4 ctr. grzybów susz

1 lustro stojące
3 pary długich butów
1 bilard francuski
2 beczki śledzi
1 bilard francuski
1 motocykl
2 warsztaty stolarskie.

Egzekutor 998
Wydział. Powiatowego

Przetarg przymusowy

Dnia 28. kwietnia

r. b. sprzedam najwięcej

dającemu za gotówkę:

1 szafę do książek
1 biurko
1 fotelik.

Zbiórka licytantów o godz.
13.30 ul. Dworcowa 58.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice. 1004

KINO NOWOSCI

**W sobotę o godz. 3,30 i 8.15
w niedzielę o g. 3,30, 6 i 8.15**

25, 26 i 27 kwietnia.

Najsłynniejsi, nieporównani i jedyni królowie
humoru, ulubieńcy całego świata, bogowie
śmiechu!

Pat i Patachon jako Bohaterowie

Program tryskający oryginalnym żywiło-
wym, niecodziennym humorem i wesołością.
Śmiech to zdrowie! Humor to majątek!

**Dla uniknięcia natłoku w niedzielę
o godz. 8.15 uprasza się o liczniej-
sze wykorzystanie seansu płatko-
wego, sobotniego i niedzielnego
o godz. 6.**

**W sobotę i niedzielę o godz. 3.30
przedstawienie
dla dzieci i młodzieży.**

**Restauracja - leśna
Krause - Wilhelminka**

**W niedzielę, dnia 27.
bm. o godzinie 3.30
po południu**

koncert przy kawie

Jazz - kapela, Heck Meck,
(5 panów)

Dancing.

Zgubiłem

książeczkę stanu off-
cerskiego. Znalazcę upra-
sza o zwrot. 968

**Dr. Piętowski,
lekarz
Plac Jagielloński.**

Fortepian

(Krzyżowy)
dobrze utrzymany, tanio
na sprzedaż. 980
Człuchowska 66 part.

Zurnale

**na miesiąc maj
nadeszły.**

**Księgarnia
Dzlen. Pomorskiego.**

**Plomby, korony,
mostki i zęby sztuc-
zne w kauczuku,
jak również wszel-
kie przeróbki wy-
konuje**

K. Rogge
Gdańska 17.

Uczeń

syn uczeiowych rodziców mo-
że się zgłosić. Skład tow.
kolonj. i delikatesów. 1001
Fr. A. Ciepliński,
Chojnice, Człuchowska 7.

Świeżo wędzone:

**Piklingi
flądry
węgorze
łosoś i ryby
majowe**

poleca 1003
Fr. A. Ciepliński,
Chojnice, Człuchowska 7

Wykwintne manicure 1 zł.

**Dworcowa 72.
Krakowska.**

DRZEWA

owocowe
w różnych gatunkach

krzewy ozdobne
poleca
K. Blaszczyk
zakład ogrodniczy
Chojnice.

O. Weiland

Chojnice, Tel. 188
Gdańska 3 - Dworcowa 10

poleca: krawaty futra-
ne różnych jakości.
Wielki wybór czapek
sportowych i dziecięce.
Czapki klubowe i urzę-
dnicze. Specj. pracow-
nia czapek każdego
gatunku. Towarzystwa
mają zniżki.

Poszukuje się
służącej,

od 1. maja br. 1000
**Miszewska,
Człuchowska 11.**

Poszukuję 2-3

pokoju

z kuchnią. Zgłoszenia do
eksp. Dzień. Pom. 935



**Koncert ze wszystkich
krajów**

przez Radjo z

TELEFUNKEN 40

Europa — odbiornik z
wyszukaczem stacji
działający według ży-
czenia z baterji lub z
odbiornika elektrycz.

Dotego **TELEFUNKEN-
GŁOSNIK
ARCOPHON**

TELEFUNKEN

Najstarsze doświadczenia — Najnowsza konstrukcja.

Proszę żądać zademonstrowania aparatów lampek i
głośników Telefunken u przedstawicieli Fy. Telefunken

w	Grudziądzu	u	Fy.	A	Kunisch
"	Chojnicach	"	"	Emil Herrmann	
"	Chełmnie	"	"	Walter Smoliński	
"	Wąbrzeźnie	"	"	Fr. Biały	
"	Lubawie	"	"	Jan Krasieński	
"	Działdowie	"	"	Otto Obluda	
"	Kościerzynie	"	"	Bcia Arm.ńscy	
"	Toruniu	"	"	„El-ktra” wł. Schulz	
"	Jabłonowie	"	"	B. Makowski	
"	Tczewie	"	"	M. Morgenroth	
"	Gniewie	"	"	P. Pelzer	

u wszystkich odsprzedających.